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شــهید مدافع حرم از افغانســتان، مهدی مهاجری)ره( 
)وصیت نامه(: خدایا، خدای من، خدای خوب و مهربانم، خیلی 
خیلی قشنگ تر و زیباتر از آن هستی که من با این سطح پایین 

معرفت... فکر می کنم.

اخبار ادبی و هنری

رهبر انقلاب کدام کتاب را 
مناسب استخراج فیلمنامه دانستند؟

رهبر معظم و فرزانه انقلاب 
اســلامی در ســال ۸۶ پس از 
مطالعــه »همپــای صاعقــه« 
نوشــتند: این یک کتاب منبع 
بســیار غنی و ارزشــمند است 
که از آن می توان ده ها کتاب و 
فیلمنامه و زندگینامه استخراج 

کرد.
ایشان تقریظی بر این کتاب 
نوشــتند که با هم می خوانیم: 

»بسم الله الرّحمن الرّحیم
این یک کتاب منبع بسیار 
غنی و ارزشمند است که از آن 

می توان ده ها کتاب و فیلمنامه و زندگینامه استخراج کرد. لحظات و حالات 
ثبت شده در سراســر این کتاب، همان ظرافت های حیرت انگیزی است 
که از مجموع آن، تابلوی پرشکوه و باعظمت عملیاتی چون فتح المبین و 
بیت المقدس پدید آمده و برترین های هنر جهاد و ایثار و شجاعت و ابتکار 
را در مجموعه  نمایشگاه بی نظیر هنرهای انقلاب اسلامی، نشان می دهد.
این مردان بزرگی که نام آن ها بســی آســان بر زبان و دل غافل ما 
می گذرد، از جنس همان اخوان صفا و فرسان هیجانند که سید شهیدان 
سلام الله  علیه آن ها را با عظمت و سوز و مهر، مخاطب ساخت و از فقدان 
آنان غمگین بود. ســلام خدا و بندگان برگزیده و فرشتگان و رسولان او 
نثار روح مطهر آنان باد. در روز و شــب هایی از آبان و آذر ۸۶ صفحه به 

صفحه و سطر به سطر مطالعه و نیوشیده شد.«
احتمال ساخت پروژه همسر امام راحل 

در فصل بهار
  پیش بینی می شود پس از تایید نهایی فیلمنامه پروژه همسر امام 

خمینی )ره( فیلمبرداری در خرداد آغاز شود. 
حمیدرضا علیخانی مدیر تولید موسسه فرهنگی- هنری عروج در 
گفت وگو با باشگاه خبرنگاران جوان؛ با اشاره به پروژه همسر امام)ره( 
گفت: فیلمنامه این اثر پس از گذراندن مراحل تحقیقاتی و پژوهشی 
آماده شــده است. وی افزود: زمان قطعی برای شروع و پایان ساخت 
این اثر را نمی توانم بگویم اما به احتمال زیاد پس از بررســی و تایید 

نهایی، تا یک  ماه آینده فیلمبرداری این اثر آغاز شود.
داریوش فرهنگ:

»بادیگارد« می توانست سیمرغ بگیرد
داریوش فرهنگ گفت: از نظر من فیلم »بادیگارد« حاتمی کیا، آنقدر 
قوی بود که جزو کاندیداهای دریافت سیمرغ بهترین کارگردانی قرار 

بگیرد اما حواشی باعث شد که به کار او کم توجهی شود.
این کارگردان و بازیگر ســینما و تلویزیون درباره  شیوه و سبک 
فیلم سازی ابراهیم حاتمی کیا در »بادیگارد« به ایسنا گفت: من اصولاً 
درباره  فیلم ها و همکارانم به طور عمومی صحبت نمی کنم چون ضرورتی 
نمی بینم اگر نکته یا انتقادی به ذهنم رسید، آن را رسانه ای کنم. اما 
در مورد سبک فیلمسازی حاتمی کیا باید بگویم که او طی تمام این 
سال ها نشان داده کارگردانی بسیار حرفه ای، کاربلد و متخصص است. 
آزار جنسی و تبعیض نژادی، اتهامات رئیس سابق 

»نیویورک تایمز« و »بی بی سی«
رئیس سابق روزنامه »نیویورک تایمز« و رئیس اسبق »بی بی سی« 

به نژادپرستی و تبعیض جنسی متهم شده است.
به گزارش تسنیم، بر اساس گزارش ایندیپندنت، »مارک تامپسون« 
)Mark Thompson( رئیس سابق روزنامه »نیویورک تایمز« و رئیس 
اسبق بنگاه خبرپراکنی »بی بی سی« به نژادپرستی و تبعیض جنسی 

متهم شده است؛ اتهامی که وی به شدت آن را رد کرده است.
»مارک تامپســون«، که قبل از رسوایی »جیمی سویل« در سال 
2012، مدت کوتاهی را به عنوان مدیرکل بی بی ســی مشغول به کار 

بود بعد از اعلام این رسوایی از کار برکنار شد.
وی که یکی از چهره هایی بود که با یک رشــته اتهامات در پرونده 
»سویل« نیز دست  به گریبان است، حال متهم شده است که در زمان 
تصدی گری پست مدیرعاملی »نیویورک تایمز« نیز رفتارهای نژادپرستانه 
و تبعیض جنســیتی داشته اســت. شــاکیان این پرونده، »ارنستین 
گرانت« و »مارجــوری واکر«، که در بخش تبلیغات روزنامه آمریکایی 
»نیویورک تایمز« کار می کنند، هر دو زنانی سیاهپوست هستند که قبل 

از ورود »تامپسون« به این شرکت آنجا مشغول به کار بودند.
شیوه جدید تقابل با رسانه ملی

همپــای برخی روزنامه هــای زنجیره ای در داخل، یک شــبکه 
صهیونیستی- بهایی فارسی زبان، تمسخر برنامه  های رسانه ملی را به 
عنوان شیوه جدید تقابل با صدا و سیمای جمهوری اسلامی برگزیده 

است.
شبکه یاد شده، دوربین را به خانه مخاطبان خود می برند و واکنش 

آنها را حین تماشای برنامه های رسانه ملی ضبط می کند.
در نوروز امسال، عوامل شبکه یاد شده، نقش تماشاگر را ایفا کردند 
و یک سریال افشاگرانه علیه پهلوی ها را به صورت عصبی و بی ادبانه، 

هدف تمسخر قرار دادند.
همکار بازداشتی بی بی سی داور جشنواره کن شد

همکار بازداشــتی بی بی ســی فارسی، داور جشــنواره فیلم کن 
فرانسه شد!

به گزارش نسیم، دو سال بعد از آن که یک بازیگر زن ایرانی فارغ 
التحصیل ادبیات فرانسه به هیئت داوران کن راه یافت و البته برخی 
رفتارهای او به هنگام حضور در کن به نقد کشیده شد امسال هم یک 
پخش کننده زن ایرانی به نام کتایون شهابی به عنوان یکی از داوران 

بخش رقابتی نخل طلای کن انتخاب شده است.
جالب اســت که کتایون شــهابی هم به مانند لیلا حاتمی فارغ 
التحصیل ادبیات فرانســه اســت! و قطعا که این تحصیلات عنصری 

تأثیرگذار در انتخاب وی به عنوان داورجشنواره کن بوده است.
شهابی البته در چند سالی که شرکتی به نام »نوری پیکچرز« را در 
پاریس راه انداخته آثاری نظیر »چهارشنبه 19 اردیبهشت«، »ناهید« 
و »قصه ها« را در جشــنواره های آن طرفی پخش کرده است؛ آثاری 
که وجه اشتراک آنها تصویرسازی اغراق آمیزی است که از مشکلات 

و بدبختی های زنان ایرانی است.
این ســابقه شــهابی را کنار آن تحصیلات که بگذارید به هدف 
گذاری جشــنواره کن برای استفاده از چنین چهره ای در قامت عضو 
هیئت داوران پی می بریم.جشنواره کن که در همه این سالها همواره 
ریشه های سیاسی را در انتخاب فیلم ها و هیئت داوران درنظر گرفته 
با انتخاب یک پخش کننده آثار فمینیستی که تحصیلات فرانسه دارد 

آشکارتر از همیشه به عیان ساختن منویات خویش پرداخته است.
البته که سوابق سیاسی شهابی که نسبت خانوادگی با سیدمحمد 
بهشتی بنیانگذار فارابی و معمار سینمای گلخانه ای دارد را هم نباید 
در این انتخاب بی تأثیر دانست. شهابی در سال 90 به همراه تعدادی 
از مستندسازان ایرانی به اتهام همکاری با بی بی سی نزدیک به دو ماه 
بازداشت شد و برخی همین گونه سوابق شهابی را از جمله علل موثر 

در انتخاب او به عنوان یکی از اعضای هیئت داوران کن می دانند.

هدیه به خوانندگان در پرتو وحی

لزوم توکل بر خدا و صبر 
در برابر آزارهای دشمنان

»و چرا بر خدا توکل نکنیم، با اینکه ما را به راههای 
)سعادت( رهبری کرده است؟! و ما به طور مسلم 
در برابر آزارهای شما صبر خواهیم کرد )و دست 
از رسالت خویش برنمی داریم( و توکل کنندگان، 

باید فقط بر خدا توکل کنند.«
ابراهیم- ۱۲

رئیس دفتر رهبر انقلاب
در بیمارستان بستری شد

حجت الاســلام محمدی گلپایگانی رئیس دفتر رهبر انقلاب در 
بیمارستان بهمن تهران بستری شد.

به گزارش فارس، حجت الاسلام محمدی گلپایگانی  در گفت و گویی اظهار 
داشت: از روز سه شنبه هفتم اردیبهشت ماه به حالت اورژانسی به بیمارستان 

بهمن انتقال پیدا کردم.
رئیس دفتر رهبــر انقلاب افزود: بیماری بنده عارضه قلبی نبوده و برای 
عارضه دیگری به بیمارستان به حالت اورژانسی منتقل شدم که در همان روز 

و در ساعت 2 بعدازظهر عمل جراحی بر روی بنده انجام شد.
حجت الاسلام محمدی گلپایگانی تصریح کرد: الحمدلله وضعیت جسمی 
بنده رو به بهبود اســت و پس از چند روز اســتراحت از بیمارستان مرخص 

می شوم.
رئیس دفتر رهبر انقلاب ادامه داد: پزشکان مختلفی در روند درمان بنده 
شرکت و حضور داشــتند و برخی مقامات کشوری از جمله رئیس جمهور با 

حضور در بیمارستان از بنده عیادت کردند.
کیهان از درگاه خداوند منان برای ایشان آرزوی سلامت عاجل و کامل دارد.

نشنال اینترست:

ایران به مسلمانان آمریکای لاتین
اسلام انقلابی را آموزش می دهد

نشنال اینترست با اذعان به ناتوانی آمریکا در مقابله با نفوذ ایران، 
نوشت: این مسئله زمانی اهمیت می یابد که دولت آمریکا در گامی مهم 
به توسعه و نفوذ مذهبی ایران به ویژه در آمریکای لاتین اعتراف نماید.
نشریه آمریکایی »نشنال اینترست« در گزارشی به قلم »امانوئل اتولنگی« 
در زمینه »حضور معنوی ایران در  آمریکای لاتین« نوشت: این مسئله زمانی 
اهمیت می یابد که دولت آمریکا  نیز در گامی مهم اذعان نماید که این نفوذ، 
همان توســعه مذهبی ایران می باشد که در حال تسخیر اذهان هزاران نفر از 

اهالی آن منطقه است.
این نشریه با اشاره به این که حضور ایران در آمریکای لاتین با فعالیت های 
موجهی چون ساخت مراکز فرهنگی، مساجد و مدارس، تبلیغ ادبیات مذهبی 
و جهاد و مبارزه انجام می شــود، نوشــت: علاوه بر این ایران از اهرم ارتباط 
بــا حکومت ها و نهضت های ضد آمریکایی بــرای یافتن جایگاهی در منطقه 
آمریکای لاتین بهره می برد و هم به مســلمانان این منطقه نمونه ای از اسلام 

انقلابی را آموزش می دهد.
نشنال اینترست با بیان این که به کارگیری روحانیون شیعه ایرانی و لبنانی 
به عنوان عوامل غیر رسمی انقلابی ایران موردی جدید نیست، افزود: ایران به 
جای تکیه بر ابزار سنتی سیاستمداری، پیشرفت از طریق مساجد، مبلغان و 

روحانیون و برپایی شبکه های اجتماعی را در دستور کار خود دارد.
این نشــریه در ادامه گزارش خود با اشــاره به برخی رویدادهای رخ داده 
در آمریکای لاتین و از جمله آرژانتین و نسبت دادن آن به ایران نوشت: نفوذ 
مقام های ایرانی در آمریکای لاتین تنها دیدار از پایتخت های منطقه در سطح 
روسای جمهور نیست بلکه نمایندگان و مبلغان مذهبی ایران در آن جا فعالیت 
داشته و با نفوذ خود به طور پیوسته پیام های ضد آمریکایی و نفرت از اسرائیل 

را به اهالی منطقه انتقال می دهند. 
در این گزارش با اشاره به این که روحانیون شیعه ایران رویکرد بردباری و 
گفت وگو با مذهب کاتولیک که در آمریکای لاتین دین غالب اهالی است را به 
اجرا می گذارند اما در پشت درهای بسته تلقین مبارزه )مبارزه با آمریکا( صورت 
می گیرد، آمده اســت: به عنوان مثال، نیروهای وابسته به ایران وارد مساجد 
شیعیان در برزیل می شوند. این گروه  که ظاهری معصوم و جوان دارند روحیه 
مسئولیت پذیری و ذینفع بودن در برابر بی عدالتی را به نسل های جدید انتقال 

می دهند. آن ها در واقع نیروهای »نهضت المهدی« حزب الله لبنان هستند.
نشنال اینترست نوشت: مکتب شهادت در برزیل نیز رواج یافته، به طوری که 
در ژوئن 2014، مســجد »امام علی )ع(« در کورتیبا میزبان یکی از مبارزین 
حزب الله بود که بعدها )مارس 2014( در عملیات سوریه کشته )شهید( شد. 
اعضای این جامعه که به طور مرتب عکس هایی از پرچم برزیل با نشان حزب الله 
همراه با تصاویر مبارزین جوان حزب الله در جنوب لبنان را به دست گرفته اند، 
در شبکه های اجتماعی فعالیت می کنند. پرچم حزب الله را اینک حتی می توان 
بــه طور آنلاین و به بهای 30 رئــال برزیل )کمتر از ده دلار( خریداری نمود. 
نشریه آمریکایی در پایان گزارش خود آورده است: دولت آمریکا در مقابله با این 
فعالیت ها چه کار می تواند انجام دهد؟ در نهایت این دولت های منطقه هستند که 
باید تهدیدهای نیروهای خارجی در افراطی کردن مردم خود را تشخیص دهند!

امام جمعه قم:

خباثت های آمریکا 
هر روز آشکارتر می شود

قم - خبرنگار کیهان:
امام جمعه قم با اشــاره به غارت دو میلیاردی آمریکا از 
دارایی های کشــورمان، گفت: به جای اینکه این غارت گری و 
دزدی وقیحانه را به گردن دیگران بیاندازید برای احقاق آن با 

یکدیگر متحد شوید.
آیت الله سیدهاشم حسینی بوشهری در خطبه های نماز جمعه این 
هفته قم که در مصلای قدس این شهر برگزار شد افزود: مردم از قوه 
قضائیــه و قوای مقننه و مجریه می خواهند که این تجاوزگری آمریکا 

را پاسخ دهند و اجازه ندهند حقوق ملت ایران پایمال شود.
وی با اشاره به هشدارهای رهبر معظم انقلاب نسبت به بدعهدی 
و پیمان شــکنی آمریکایی ها اظهار داشــت، هر چــه زمان می گذرد 
خباثت های آمریکا آشــکارتر می شــود و تا ذات آن کشــور بر محور 
دزدی و غارتگری و استکبار قوام دارد این پرونده قطور همچنان ادامه 

خواهد داشت.
 امام جمعه قم در بخش دیگری از خطبه های نماز به موضوع قاچاق 
کالا اشاره کرد و افزود: در حالی که انبارهای تولیدات کارگران خودمان 
مملو از تولیدات داخلی است چگونه و با پشتیبانی چه کسانی این همه 
قاچاق صورت می گیرد و آن هم نه شبانه و جزئی بلکه در روز روشن 

و با کشتی های حامل هزاران کانتینر عظیم.
مدیر حوزه های علمیه کشور با بیان  اینکه می پذیریم کیفیت برخی 
کالاهای داخل شاید از سطح کمتری برخوردار است افزود: باید برای 
افزایش ســطح کیفی کالاهای داخلی اقدام کرد اما به این بهانه نباید 

اجازه داد تولید در کشور نابود شود.
وی با گرامیداشــت روز کارگر گفت: دولــت محترم تلاش کند 
مهم تریــن دغدغه کارگــران یعنی عدم امنیت شغلی شــان برطرف 
شود. امام جمعه قم روز معلم و یاد شهید مطهری را گرامی  داشت و 
خاطرنشــان کرد:  باید همچون شهید مطهری هم به اخلاق و تربیت 
دینی و انسانی مزین شد و هم به سلاح علم مجهز گردید لذا ایشان 

مهم ترین الگو برای معلمان است.

خطیب جمعه تهران:

هر جا آدمکشی است عربستان حاضر است
خطیب نمازجمعه تهران با اشاره به پرونده ننگین 
منای سال گذشته آل سعود گفت: حرف ما یک کلمه 
است، ایران حج باامنیت و باعزت می خواهد و به حج 

با ذلت و ناامن نخواهد رفت.
به گزارش خبرگزاری فارس، آیت الله سیداحمد خاتمی 
در خطبه  های نماز جمعه تهران با اشــاره به روز جهانی کار 
و کارگر، عنوان کرد: هیچ مکتبی به اندازه اســلام به کارگر 
شخصیت نداد کجای دنیا سراغ دارید رهبر یک جامعه دست 
یک کارگر را ببوســد. کیست که نداند ستون فقرات اقتصاد 
مقاومتی کارگران عزیز هستند. امیدواریم حق و حقوق آنها 
به نحو شایســته پرداخت شــده و در این زمینه همراهی و 

کمک شود.
وی در همین رابطه تصریح کرد: با سفارشــی که رهبر 
معظم انقلاب برای به راه انداختن بنگاه های تولیدی تعطیل 
شده داشتند امیدواریم که این خبر خوش را داشته باشیم تا 

تعداد بسیاری از کارگران، مشغول به کار شوند.
آیت الله خاتمی با تحلیل برخی مســائل داخلی، یادآور 
شــد: از حقایق بی تردید این است که دشــمن از مقابله با 
انقلاب اسلامی در عرصه جنگ سخت ناامید است. می دانند 
که از عهده این ملت برنمی آیند آنچنان که در ۸ سال دفاع 
مقدس برنیامدنــد؛ لذا در جنگ نــرم ورود کردند )مبارزه 
فرهنگی( مبارزه فرهنگی هم یعنــی در عرصه فرهنگی از 
درون، یک ملت را پوک، بی محتــوا و بی وفا کنند و این ته 
قصه است. این مبارزه فرهنگی به خصوص در فضای مجازی 

غوغا می کند.
امام جمعه موقت تهران اظهار داشت: رهبر معظم انقلاب 
در ســال 70 از عناوینی از قبیل تهاجم فرهنگی، شبیخون 
فرهنگی و ناتوی فرهنگی استفاده کردند ولی  آنچه برای ما 
ملموس است مسئله بی حجابی، بدحجابی و بدحجابی ای که 
شیب بی حجابی را دارد و آینده آن به سمت بی حجابی رفتن 

در سطح جامعه است.
وی بر همین اســاس تاکید کرد: اینکه دشمن در این 
عرصه هست کســی انکار نکند که دشمن، ابتذال به معنی 
هرزگی را می خواهد، دشــمن به دنبال این است تا جوانی 
که می خواهد آینده ســاز باشد در این عرصه های فنا، غوطه  
بخورد. جوانی که به دنده عیاشــی بیفتد نمی تواند در هیچ 
عرصه ای برای کشور افتخار بیافریند؛ همچنین ما نمی گوییم 
هر کس چه دختر و چه پســر بد گشــت ضد انقلاب است. 
ممکن اســت شیطان او را گول زده باشد و غافل شده باشد. 
برخی از افرادی که می بینیم ظاهری در شــأن نظام ندارند 
اردوگاه دلشان نظام و انقلاب است ولی اینکه توطئه دشمن 

در کار است کسی انکار نکند این واقعیت است.
آیت الله خاتمــی اضافه کــرد: طبق مصوبه ســال ۸۶ 
شــورای عالی انقــلاب فرهنگی 2۶ دســتگاه باید پای کار 
بیایند. بیش از 310 ماده برای 2۶ دســتگاه وظیفه تعیین 
کردند. لذا نیروی انتظامی وارد کار شــد و این طرح امنیت 
اخلاقی اجتماعی شــان در راستای مبارزه با توزیع کنندگان 
مواد مخدر، مبارزه با اراذل و اوباش، مبارزه با ســارقان کیف 
قاپ و زورگیر، مبــارزه با مزاحمان نوامیس مردم همچنین 
مبارزه با کسانی که مشروبات الکلی توزیع می کنند و مبارزه 
با بی حجابی و بدحجابی اســت. لذا در این عرصه مهربانانه، 
قانونمدارانه برخورد شــود، فقط ضابطــان نیروی انتظامی 
وارد می شــوند. آقای عزیزی که مقاله علیه نیروی انتظامی 
می نویسی این نیروی انتظامی حافظ امنیت شما و خانواده 
شــما است. تهرانی که در روز 15 میلیون هستند و در شب 
10 میلیون نفر زندگی می کنند این امنیت ستودنی که در 

تهران است کار این عزیزان است.
امام جمعــه موقت تهران ضمن تحلیل دیگر مســائل 
داخلی، یادآور شــد: همه شــما می دانید از ابتدای پیروزی 
انقلاب اســلامی تا به امروز هیــچ موضوعی به اندازه برجام 
تندروی دوطرفه نداشته است. یکی می گوید در طول 100 
ســال اخیر موفقیتی بی ســابقه بوده است یعنی برجام را از 
انقلاب اســلامی نیز مهم تر دانسته اســت! فردی می گوید 
مخالفیــن برجام از اســرائیل نیز بدتر هســتند یکی دیگر 
می گوید مخالفین برجام مانند افراطی های آمریکا هســتند. 
)افراطی هــای آمریکا همان صهیونیســت ها هســتند( این 
فرد درحقیقت مخالفین برجام را به صهیونیســت ها تشبیه 

می کنند. 
وی ادامــه داد: کمی آنطرف تر یکــی می گوید خیانت 
شــد یا تعبیر باخت می کنند یکی می گوید کشور رفت. من 
تعجب می کنم با این افراط و تفریط ها می خواهیم مسائل را 
تحلیل کنیم؟ اعتدالی که شعار است و خوب هم هست همه 
جا خوب اســت اما هیچ کس در این زمینه به سراغ اعتدال 
نمی آید، چه اشــکالی دارد ما معتدل حرف بزنیم و بگوییم 
برجام یک پدیده در سیاســت خارجی ما است و مسئولان 
محترم ما مخلصانه به انگیزه خدمت جلو رفتند ولی آمریکا 
دارد بدعهــدی می کند. به تعبیر مقام معظم رهبری آمریکا 
روی کاغــذ می گوید با ایران معاملــه کنید ولی عملا مانع 
می شــود. چه اشــکالی دارد این قضاوت را داشته باشیم و 
یک جوری عمل کنیم که برجام از انقلاب اسلامی هم مهم تر 
شــود و نه به گونه ای که بگوییم کشــور رفت. این حرف ها 
چیست مگر می شود با داشتن رهبری هوشیار و بیدار مانند 

مقام معظم رهبری این اتفاق ها بیفتد.
آیت الله خاتمی همچنین با تحلیلی در عرصه سیاســت 
خارجی، اظهار داشت: راهزنی سرگردنه آمریکا مسئله مهمی 
اســت که 2 میلیارد دلار پول شــما مــردم را آمریکایی ها 

غــارت کردند. دولت آمریکا اعلام کرده در پایگاه تفنگداران 
آمریکایی به اینها حمله شده و ایران دست داشته! چرا دروغ 
می گویید ســند بیاورید اگر متجاوزین شما به کشور دیگر 
رفتند و خود مردم به حسابشــان رســیدند می خواهید به 
پای ایــران بگذارید؟ این روند که پیش می رود من می بینم 
یک روز دادگاه های آمریکا تمام اموال شــما را غارت کنند 
و بگویند چرا شــاه را بیرون کردید یــا بگویند چرا انقلاب 
اسلامی را صورت دادید این یعنی بدعهدی و بی اعتبار بودن 

آمریکا.
امام جمعه موقت تهران ادامه داد: مســئولین محترم به 
ویژه رئیس جمهور در اینجا خوب موضع گرفتند، این موضع 
در شأن جمهوری اسلامی است و این لقمه ای نیست که به 
این راحتی ها از گلوی آمریکا پایین برود. این حرف درستی 
بود، زیربنایی که می بینید هنوز در کشــور شــعار مرگ بر 
آمریکا طنین افکن است همین است. راهزنی آشکار، مخالف 
با کل قوانین و مقررات بین المللی اســت و معنای آن، این 
اســت که مذاکره با آمریکایی ها، آنها را بر سر عقل نیاورده 
اســت. پس از برجام یک ذره از دشمنی های اینها کم نشده 
و فقط مقاومــت، مقاومت و مقاومت اســت که جواب این 

عهدشکنی ها را خواهد داد.
وی در خصوص عربســتان عنــوان کرد: ایــن قارون 
منطقه روز به روز ارتباطش و خوش خدمتی هایش را به رژیم 
صهیونیســتی علنی می کند، به نیابت از صهیونیست ها در 
یمــن می جنگد و در بحرین جنایت می کنند و در ســوریه 
نیرو پیاده می کنند، جنگ های اینها، جنگ های نیابتی است. 
این یک حقیقتی اســت، در هر کجــای دنیا یک عملیات 
تکفیری می بینید، جای پای ریال عربســتان سعودی است. 
در آدمکشی ها، همه جا عربستان حاضر است. در داخل نیز 
دارند شیطنت می کنند که حجاج ایرانی را در مراسم حج راه 
ندهند، شما چکاره هستید؟ مکه و مدینه دو شهر بین المللی 
جهان اســلام است و شــما حق ندارید مانع از ورود زائران 
شــوید، راه ندادن شــما مصداق »صد عن  سبیل الله« است. 
پرونده شــما ننگین است، پرونده ننگین منای سال گذشته 
شما تا ابد از پیشانی حاکمان نالایق عربستان محو نخواهد 
شد. حرف ما یک کلمه اســت، ایران حج باامنیت و باعزت 

می خواهد و به حج با ذلت و ناامن نخواهد رفت. 
آیت الله خاتمی تأکید کــرد: در عراق نیز اختلافاتی که 
وجود دارد، مایه نگرانی ما است و به عنوان یک کشور دوست 
عراق از مســئولان محترم می خواهیم اختلافاتشان را کنار 
بگذارند و در برابر استکباری ها و تکفیری ها ید واحده باشند.

ضرغامی تشریح کرد
شیوه شهید مطهری در برخورد با مخالفان و شبهات

به گزارش خبرگزاری فــارس، عزت الله ضرغامی، عضو 
شورای عالی انقلاب فرهنگی در سخنرانی پیش از خطبه های 
نماز جمعه تهران تصریح کرد: مطهری در پاسخ به شبهات 
اولین نگاهی که داشت این بود که شک اولیه مقدس است. 
شــک را معبر ورود به یقین و تعمیق اعتقادات می شناخت، 
ولی نمی گذاشت شک عبوری و هشداردهنده در میان افکار 

عمومی جا خوش کند و موفقیت خودش را تثبیت نماید.
وی افزود: شــهید مطهری با شــجاعت پاســخ شک و 
شــبهات را می داد و هیچ نگرانــی از این بابت در وجود وی 
نبود. مطهری برای خودش قداســت قائل نبود، هزینه های 
زیادی می داد، ولی این هزینه ها هرگز در برابر روشنگری های 

وی قابل اعتنا نبود.
ضرغامی ادامه داد: ســیل شــبهات در اصل دین، انکار 
خدا، نفی مقدســات، اصالت لذت، بازسازی رژیم منحوس 
پهلوی و نفی ارکان انقلاب امروزه توسط هزاران شبکه های 
مجازی در معرض دید نسل جوان قرار می گیرد و باید به آنها 

پاســخ داد. حجم این شبهات بسیار زیاد شده و نمی توان از 
کنار آنها به سادگی گذشت.

عضو شــورای عالی انقلاب فرهنگی اظهار داشت: سیل 
این شبهات در میان جامعه در حال رواج پیدا کردن است و 
با این آزادی گسترده ای که وجود دارد، هر کس می تواند از 

هر جای دنیا حرفش را به گوش و چشم جوانان ما برساند.
وی افزود: مطهری اگر در این شرایط می بود، در مرحله 
اول برای جوانان و مردم حق پرسشــگری قائل می شد. حق 
پرسشــگری یعنی میل به تغییر، شک کردن به هر چیزی 
که در دوران کودکی و گذشــته یک فرد بوده اســت. جوان 
نمی خواهــد راه پدرانش را ادامه دهــد، اگر این طور بود که 

اسلام، امروز وجود نداشت.
ضرغامی اضافه کرد: اصل همه گیر شدن انقلاب اسلامی 
بر این پایه بود که جوانان به آن چیزی که قبل از آن شنیده 
بودند، شک کردند و برای همین بود که راه رشد و تعالی در 

مقابل آنها گذاشته شد و انقلاب شکل گرفت.
عضو شــورای عالی انقلاب فرهنگی تأکید کرد: اسلام 
برای هر تحول و تئوری جدیدی ظرفیت پاسخ دارد، تحول 
را باید قبول و آن را مدیریت کرد و این سخنی بود که مقام 
معظم رهبری در ســمنان در رابطه با تحول داشتند و نیاز 

است که این سخنان مورد توجه قرار گیرد.
وی ادامه داد: مطهری حتی خودپرسشــگری می کرد، 
تلاش داشــت ابتدا ســوالات زیادی را مطرح کند تا ذهن 
مخاطب آماده شود. او رفتار یک طرفه و آمرانه را بلای جان 

جامعه می دانست.
ضرغامی تصریح کرد: تا کسی تشنه نباشد به دنبال آب 
نمی رود، برخی وقت ها ما علوم زیادی را با ســرعت و حجم 
زیاد می خواهیم در سر یکی فرو کنیم، ولی وقتی طرف تشنه 
نیســت و انگیزه ای ندارد، این علوم را نمی گیرد. مطهری در 

ابتدا مخاطب خود را تشنه دریافت مطالب می کرد.
عضو شــورای عالی انقــلاب فرهنگی اظهار داشــت: 
مطهری در پاســخ به شــبهات با ســعه صدر، متانت و با 
اخلاق اسلامی برخورد می کرد. ایشان حتی پیشنهاد داده 
بود که یک کرســی رسمی اصول مارکسیسم در دانشکده 
الهیات برپا کنند، چون معتقد بود اول باید دانشــجویان با 
این مکتب آشنا شوند تا زمینه برای نقد صحیح و مناسب 

ایجاد شود.
وی افزود: متأســفانه ما در نقد، نقد اثر و نقد روش را با 
نقد عالم و مصنف و مؤلف قاطی می کنیم. به جای اینکه اثر 
را نقد کنیم، خیلی جاهــا، روش های تخریبی را برای خود 
مولف داریم. مطهری سعی می کند این مسئله را رعایت کند، 
زیرا جابه جایی اثر با مؤلف، بلای جان فضای گفتمان است.

ضرغامــی ابراز داشــت: اخلاق، امروز گمشــده جامعه 
گفتمانی ماســت. کم طاقت شــده ایم، صبوری نمی کنیم و 

فرصت برای شنیدن حرف مخالف کمتر داریم.
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: هرچه رهبری 
عزیز ریل گــذاری می کند و بحث هایی مانند کرســی های 
آزاداندیشــی را مطرح می کند و در سال چندین بار فرصت 

می دهند دانشــجویان بیایند و حرف های خود را بزنند، اما 
خیلی های دیگر روحیه پذیرش حرف های مخالف را ندارند، 

ولی شهید مطهری این گونه نبود.
وی اضافه کرد: شــهید مطهری به روز بود، اهل مطالعه 
بود. نظریه اندیشمندان داخلی و خارجی را مطالعه می کرد 

تا در نظریات خود، جامعه نگری را از دست ندهد.
ضرغامی افزود: شهید مطهری وقتی می خواست مطلبی 
را نقــد کند، همه منابعــش را می خواند؛ وی در نقد مردانه 
عمــل می کرد، اگر می خواســت تفکــری را نقد کند، همه 

ابعادش را مطالعه می کرد.
عضو شــورای عالی انقلاب فرهنگی ادامه داد: شــهید 
مطهری جامعیت داشــت، وی علوم اسلامی را از سرچشمه 
اصلی گرفته بود، در حوزه علمیه پرورش یافته بود و با همه 
علوم اسلامی آشنا بود، لذا پاسخ  های او با پشتوانه بسیار غنی 
و محکم از مبانی اســلامی و دین همراه بود، به همین دلیل 
با مرور زمان کهنه نمی شــود، پــس نگوییم دوران مطهری 

گذشته است.
وی تأکیــد کرد: تمام نظریات شــهید مطهری قابلیت 
بازخوانی دارد، شما به کتاب های وی مراجعه کنید، انگار وی 

برای همین امروز سخن گفته است.
ضرغامی بیان داشــت: مطهری در تفسیر آیات مبارکه 
ســوره »ممتحنه« بیانات بســیار قابل توجهــی دارد که به 
سیاســیون و جوانان پیشــنهاد می کنم آثار ایــن بزرگوار 
به خصوص تفســیر این آیه را بخوانند. ایــن آیات به نوعی 

مرزبندی با استکبار و دشمنان را مشخص کرده است.
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی ابراز داشت: مطهری 
می گوید شما وقتی با دشمنان اسلام مواجه می شوید، بدانید 
با چه پدیده ای مواجه هســتید. ما با کسی که با اسلام سر 
ســتیزه جویی ندارد، کاری نداریم، رهبــری نیز بارها این را 
فرموده اند، ولی وقتی ما حرف از دشمن می زنیم، منظورمان 

آمریکاست.
وی در خاتمه گفت: شــهید مطهری می گوید با کسانی 
که با اسلام سر ستیزه جویی دارند، رابطه برقرار نکنید، از آنها 

غافل نباشید که شما را غافلگیر می کنند.
شورای شهر تشریفاتی نمی خواهیم

به گــزارش خبرگزاری فارس، مهــدی چمران، رئیس 
شورای اسلامی شهر تهران در سخنرانی پیش از خطبه های 
نماز جمعه تهران خاطرنشان کرد: با تشکیل شوراهای شهر 
و روستا وظایف دولت نیز کمتر می شود و دولت می تواند به 
مســائل کلان بپردازد. در حال حاضر 10۸0 شهر در کشور 
وجود دارد که در صورت نبود شوراها وزارت کشور باید برای 
این تعداد از شــهرها شــهردار تعیین می کرد ولی در حال 

حاضر خود مردم این کار را انجام می دهند.
وی افزود: در حال حاضر پارلمان های محلی و شــوراها 
بودجه لازم شــهر را از عوارض مردم تأمین می کند و برای 

شهر هزینه می شود.
رئیس شــورای اسلامی شــهر تهران با تأکید بر اینکه 
شورای تشریفاتی نمی خواهیم، گفت: باید مدیریت یکپارچه 
شهری عملی شود و از این حالت فعلی خارج شود. در حال 
حاضر جایی را شــهرداری می سازد و دیگران آنجا را اصلاح 
می کنند و مدیریت های چندگانه در شهر وجود دارد که این 

چندگانگی به شهر ضربه می زند.
برخی با پول، پول می سازند ولی وقتی یارانه شان 

قطع می شود دو قورت و نیمشان باقی است
به گزارش خبرگزاری تسنیم، علی ربیعی، وزیر تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعی در ســخنرانی پیــش از خطبه های 
نمازجمعــه تهران بــه برنامه هایی که امســال برای جامعه 
کارگری تدارک دیده شــده اشــاره کرد و گفت: امسال به 
آموزش فنی و حرفه ای مرکز توجه بیشــتر خواهد شــد و 

برهمین اساس آموزش سیار به روستاها برده می شود.
وی خارج کردن صندوق تامین اجتماعی از صندوقی که 
تنها حقوق پرداخت کند را یکی دیگر از برنامه های امســال 
دانست و تصریح کرد: صندوق تامین اجتماعی را تبدیل به 
صندوقی پاک و در خدمت بازنشســتگان و زندگی شایسته 

برای آنان خواهیم کرد.
ربیعی از بیمه شدن بیش از 10 میلیون نفر از جامعه 
کارگری در بخــش رفاهی آنان تاکنون خبــرداد و ابراز 
داشت: این کارگران به صورت غیررسمی بوده اند که تحت 
پوشــش قرار گرفته اند و این روند با جدیت بیشتر ادامه 

خواهد یافت.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با انتقاد از کســانی که 
بدون زحمت صاحب ثروت شــده و هنگامی که می خواهند 
یارانه آنها را قطع کنند فریادشــان بلند می شود و دو قورت 
و نیمشــان باقی اســت، افزود: در جامعه تولیدگرا احساس 
مســئولیت افزایش یافته و حمایت از تولید داخلی بیشــتر 

خواهد بود.
وی خواستار مدیریت کالاهای وارداتی شد و بر تولیدگرا 

شدن جامعه تاکید کرد تا جامعه به تعالی برسد.
ربیعــی با بیان اینکه در قبــال جوانانی که نیازمند کار 
هســتند مسئول هستیم، عنوان کرد: سال گذشته و امسال 
را برای جاد اشــتغال انبوه تاکید کرده و حرکت به ســمت 

مهارت افزایی را آغاز کرده ایم.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی بیان داشــت: امسال با 
کمــک همه کارگران و تولیدگران کشــور هر ماه یک خبر 
درباره افزایــش میزان تولید بهتر و با کیفیت تر در کشــور 

خواهیم داشت.
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وزیر خارجه در نامه ای به دبیرکل سازمان ملل 
رأی دادگاه عالی آمریــکا درباره ایران را مردود و 

واشنگتن را مسئول این سرقت شرم آور دانست.
»غلامعلی خوشــرو« سفیر و نماینده دائم کشورمان 
نزد ســازمان ملل متحد روز پنجشنبه نامه »محمدجواد 
ظریف« وزیر امور خارجه را بــه »بان کی مون« دبیرکل 

سازمان ملل متحد تسلیم کرد.
در این نامه ظریف اقدامات دادگاه های داخلی آمریکا 
در صدور آراء بی پایه علیه دارایی های جمهوری اسلامی 
ایــران از جمله رای اخیر برای مصادره یک و هشــت دهم 
میلیارد دلار دارایی بانک مرکزی را تهدیدی جدی علیه 

نظم و حقوق بین الملل خوانده است.
ظریف در بخشی از این نامه ضمن بی پایه و غیرقانونی 
خواندن این قبیل اقدامات، آورده است: قوه مجریه آمریکا 
دارایی های ایران را به شکلی غیرقانونی مسدود می کند؛ 
قوه مقننه آن کشــور قوانینی را جهت زمینه سازی برای 
ضبــط این دارایی ها از تصویــب می گذراند؛ و نهایتا قوه 
قضائیــه آمریکا احکامی بی پایــه و بی ارتباط با واقعیات 
عینی بــرای مصادره دارایی های مذکــور صادر می کند. 
رای اخیر یــک دادگاه در نیویورک در ارتباط با حملات 
تروریســتی 11 سپتامبر 2001 تنها به عنوان یک نمونه 
می تواند به خوبی میزان بی اعتباری نظام قضایی آمریکا 

در ارتباط با ایران را نشان دهد. 
در بخش دیگری از نامه آمده اســت: این اتهام پوچ 
که نه توســط یک سیاستمدار بلکه متاسفانه توسط یک 
به اصطلاح دادگاه مطرح شــده، حتی در تعارض کامل 
با  اظهارات علنی و یافته های آشــکار یا طبقه بندی شده 
حاصل از تحقیقات دولت و کنگره آمریکا قرار دارد. طنز 
تلخ این موضوع این است که این دادگاه مقصران واقعی را 
از مسئولیت مبرا کرده و در عوض ایران را که خود قربانی 
همان گروه تروریســتی بوده و مســتمرا در صف مقدم 
مبارزه بین المللی با آنها و هم قطاران افراطی تکفیری شان 

قرار داشته، متهم کرده است.
به گــزارش فارس، در ادامه این نامه آمده اســت:  در 
واقع این آمریکا اســت که از مدت ها قبل می بایســت به 
خاطر سیاست های خصمانه همیشگی اش علیه مردم ایران 
غرامت بپردازد. این سیاست های متخلفانه و اقدامات علیه 
ملت ایران که مسئولیت بین المللی برای دولت آمریکا ایجاد 
می کنند، براســاس شــواهد محکم تاریخی و نه ادعاهای 
بی پایه به وقوع پیوســته و حتی مقامات آمریکایی نیز به 
آن اذعان داشــته اند. یکی از این تخلفات سرنگونی دولت 
منتخب مردم ایران در ســال 1332 توسط ایالات متحده 
و حمایت و مباشرت فعالانه آمریکا در جنایات دیکتاتوری 
مخوف پس از آن و از جمله شکنجه های انجام شده علیه 

ایرانیان از ســال 1332 تا سال 1357 توسط ساواک )که 
توســط آمریکا ایجاد شد و توســط آمریکایی ها آموزش 
داده شد( می باشد. ارائه کمک های اطلاعاتی و دیگر انواع 
کمک ها به »صدام حسین« در جنگ تجاوزکارانه اش علیه 
ایران از سال 1359 تا سال 13۶7 و از جمله ارائه اطلاعات 
سیستم های آواکس جهت کمک به صدام برای به کارگیری 
سلاح های شیمیایی علیه نظامیان و غیرنظامیان ایرانی که 
در حکم جنایت جنگی است؛ سرنگونی تعمدی هواپیمای 
غیرنظامی ایرانی در سال 13۶7 که به مرگ 290 مسافر 
آن انجامید و غارت دارایی های ایران در خارج از کشــور از 
دیگر تخلفاتی است که آمریکا علیه مردم ایران طی سالیان 

اخیر مرتکب شده است.
ظریــف در بخشــی از این نامه تاکید کرده اســت: 
جمهوری اسلامی ایران آراء غیرقانونی دادگاه های آمریکا، 
از جمله رای مرتبط با مصادره حدود یک و هشــت دهم 
میلیارد دلار دارایی بانک مرکزی ایران به نفع شــاکیان 

خصوصی را مردود می داند.
ظریف جزو مدافعان بهبود روابط با آمریکا بود

روزنامــه نیویورک تایمــز روز جمعه ارســال نامه 
محمدجــواد ظریف وزیر امور خارجــه ایران به دبیرکل 
ســازمان ملل در اعتراض به حکم ضدایرانی دیوان عالی 

آمریکا را حائز اهمیت دانست.

این روزنامه نوشته است: اینکه آقای ظریف این نامه 
را نوشــته است، حائز اهمیت است، از جمله به این دلیل 
که او جزو سرسخت ترین مدافعان بهبود روابط با ایالات 

متحده بوده است.
نیویورک تایمز افزود: هم آقای ظریف و هم جان کری 
وزیر خارجه )آمریکا( جزو معماران ارشد توافق برجسته ای 
بودنــد که در ماه جولای برای محدود کردن فعالیت های 
هسته ای ایران در برابر کاهش تحریم های اقتصادی ایران 
به دســت آمد. هر دو طرف ابراز امیدواری کردند که این 

توافق به بهبود روابط دیپلماتیک منجر شود.
 تلاش آمریکا برای عدم دسترسی ایران 

به چرخه دلار
»مارک کرک« و »مارکو روبیو« 2 ســناتور ارشــد 
آمریکایی طی یادداشــتی در پایــگاه خبری فاکس نیوز 
تاکید کردند که اگر ایران خواستار دسترسی به دلار است 
باید اقدامات)به ادعای آنها( خطرناک خود را متوقف کند. 

در بخشــی از این یادداشت آمده است: سال گذشته 
دولت آمریکا از توافق هســته ای بــا ایران حمایت کرد و 
بارها تکرار کرد که ایــن توافق خط قرمزهای آمریکا در 
زمینه متوقف کردن ایران از اقدام به رفتارهای مخرب)به 
ادعای آنهــا( در خاورمیانه و دیگر نقاط را نقض نخواهد 

کرد.

در نامه ای اعتراضی به بان  کی مون

ظریف: آمریکا باید به خاطر سیاست های خصمانه علیه ایران غرامت بپردازد

رئیس سازمان حج و زیارت گفت: رفتار نامناسب 
و ناهماهنگی سعودی ها نشان می دهد اراده جدی 

برای پذیرش حجاج ایرانی ندارند.
به گزارش فارس، سعید اوحدی در برنامه گفت وگوی 
خبری شــبکه قرآن درباره اعزام حجاج ایرانی برای حج 
واجب، اظهار داشت: در حال حاضر ما وارد محدوده قرمز 

از لحاظ زمانی شده ایم.
وی افزود: زائرینی که متقاضی ســفر هســتند ما به 

عنوان ســازمان حج و زیارت موظف هستیم همه تلاش 
خود را برای اقامه امر واجب شرعی انجام دهیم.

رئیس ســازمان حج و زیارت با اشــاره به اینکه تا به 
امروز 4 ماه تأخیــر از اجرای زمانبندی اعزام کاروان های 
ایرانی برای حج داریم، گفت: ما فقط یک ماه زمان داریم 
که قراردادهای تردد، مسکن و دیگر موارد را منعقد کنیم.

اوحــدی افزود: تا هفته آینده باید تعیین تکلیف لازم 
برای اعزام حجاج ایرانی به مکه و مدینه صورت بگیرد.

وی افزود: با توجه به عدم هماهنگی و رفتار نامناسب 
ســعودی ها اراده جــدی برای پذیرش حجاج از ســوی 

عربستان سعودی وجود ندارد.
رئیس ســازمان حــج و زیارت خاطرنشــان کرد: در 
مذاکرات  اشــاره کرده ایم که حج، واجب شــرعی مردم 
است و با توجه به اینکه حجاج، مهمان خدا هستند دولت 
عربســتان نیز وظیفه دارد با حفظ عزت و کرامت ایرانی 

شرایط لازم را فراهم کند.

اوحدی در پاسخ به پرســش دیگری مبنی بر اینکه 
آیا  عمره مفرده امسال انجام می شود، گفت: درباره عمره 
مفرده نیز مذاکراتی داشته ایم و این موضوع از مطالبات ما 
است ولی خیلی جای تأمل دارد که از رفتار غیرانسانی و 
اسلامی عوامل انتظامی عربستان که به دو نوجوان ایرانی 
تعــرض کرده بودند حدود یک ســال می گذرد و حکمی 
داده نشده است لذا با توجه به تأخیر در صدور حکم برای 
این دو متهم برنامه ای برای ازسرگیری حج عمره نداریم.

رئیس سازمان حج و زیارت:

سعودی ها اراده جدی برای پذیرش حجاج ایران ندارند

http://www.nationalinterest.org/feature/hezbollah-irans-henchmen-brazil-15966?page=2
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